

**CÔNG TY CP HÓA CHẤT
VIỆT TRÌ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: ~~147~~/HCVT-CBTT

Việt Trì, ngày 22 tháng 04 năm 2019

V/v Giải trình biến động lợi
nhuận giảm 34% so với cùng kỳ
năm 2018

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên Công ty: Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì

Mã chứng khoán: HVT

Địa chỉ: Phố Sông Thao - Phường Thọ Sơn - Thành phố Việt Trì - Tỉnh Phú Thọ

Điện thoại: 0210 3911 696

Fax: 0210 3911 512

Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì đã lập Báo cáo tài chính quý I năm 2019 với các số liệu chủ yếu:

TT	Chỉ tiêu	Quý I năm 2019 (Tỷ đồng)	Quý I năm 2018 (Tỷ đồng)	So sánh	
				±	%
1	Doanh thu thuần	208.9	213.7	(4.8)	(2.2)
2	Giá vốn bán hàng	171.2	159.2	12.0	7.5
3	Chi phí tài chính	2.1	3.5	(1.4)	(40.0)
4	Chi phí bán hàng	11.5	15.8	(4.3)	(27.2)
5	Chi phí quản lý DN	7.0	8.9	(1.9)	(21.3)
6	Lợi nhuận sau thuế	14.0	21.2	(7.2)	(34.0)

Theo số liệu tại Báo cáo tài chính quý I năm 2019, lợi nhuận sau thuế của quý I năm 2019 giảm 34.0% tương đương với số tiền là 7.2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018, Công ty giải trình như sau:

- Doanh thu giảm 2.2% tương đương số tiền 4.8 tỷ đồng do giá bán sản phẩm giảm;

- Đồng thời, giá một số nguyên vật liệu tăng, trong đó giá điện tăng 8.36% trong khi giá bán sản phẩm không tăng tương ứng do cạnh tranh với hàng nhập khẩu.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì về biến động lợi nhuận quý I năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018. *(kieu)*

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, CBTT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Văn Đình Hoan

STT	Chỉ tiêu	Quý I năm 2019 (Tỷ đồng)	Quý I năm 2018 (Tỷ đồng)	±
1	Doanh thu thuần	2019	2123	(104)
2	Giá vốn bán hàng	1712	1992	280
3	Chi phí tài chính	21	35	(14)
4	Chi phí bán hàng	112	128	(16)
5	Chi phí quản lý DN	70	89	(19)
6	Lợi nhuận sau thuế	140	213	(73)

Theo số liệu tại Báo cáo tài chính quý I năm 2019, lợi nhuận sau thuế của quý I năm 2019 giảm 34,0% tương đương với số tiền là 73 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018. Công ty giải trình như sau:

- Doanh thu thuần giảm 2,2% tương đương số tiền 104 tỷ đồng do giá bán sản phẩm giảm.